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Gobernación
Secretaría de Gobernación

SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN

Oficio No. 100.-611

Ciudad de México, a 09 de septiembre de 2025

Asunto: Se remite iniciativa

DIP. KENIA LÓPEZ RABADÁN

PRESIDENTA DE LA MESA DIRECTIVA DE LA CÁMARA DE DIPUTADOs

DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN.

PRESENTE.

Con fundamento en lo establecido en los artículos 27 fracciones III y XV de la Ley Orgánica

de la Administración Pública Federal, me permito remitir a esa Soberanía copia del oficio

número 113.CJEF.CALEN.21103.2025 de la oficina de la Consejería Adjunta de Legislación y

Estudios Normativos del Ejecutivo Federal, mediante el que envía el original del Comunicado

con firma autógrafa de la Presidenta de la República, Doctora Claudia Sheinbaum Pardo, a

través del cual en ejercicio de la facultad que le confiere el artículo 71 fracción I de

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, somete a consideración de ese

Órgano Legislativo, la Iniciativa con proyecto de decreto por el que se reforman, adicionan
y derogan diversas disposiciones de la Ley Aduanera.

la

deAsimismo, en cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 18 de la Ley Federal
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, se adjunta el dictamen de impacto

presupuestario emitido por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para reiterarle la seguridad de mi más atenta y

distinguida consideración.

C.c.p.

ATENTAMENTE

Mo chigLCDA. ROSA ICELA RODRÍGUEZ VÉLÁZQUEZ
SECRETARIA DE GOBERNACIÓN

Lcda. Ernestina Godoy Ramos.- Consejera Jurídica del Ejecutivo Federal.- Presente.

Lcdo. César Alejandro Yáñez Centeno Cabrera.- Subsecretario de Gobierno.- Presente.

Lcdo. Juan Ramiro Robledo Ruiz.- Titular de la Unidad de Enlace de la Secretaría de Gobernación. Presente.

Minutario
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Consejería Jurídica
Consejerla Juridica del Ejecutivo Federal

Consejería Adjunta de Legislación y Estudios Normativos

Oficio: 113.CJEF.CALEN. 21103.2025

Juan Ramiro Robledo Ruíz,

Titular de la Unidad de Enlace de la

Secretaría de Gobernación.

Presente.

1086

Asunto: Se remite la Iniciativa que se indica.

Ciudad de México a, 08 SEP 2025

Por instrucciones de la Consejera Jurídica del Ejecutivo Federal, Ernestina Godoy Ramos, y con

fundamento en los artículos 43, fracción Il, de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal

y 23, fracción IV, del Reglamento Interior de la Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal, y 11 del

Acuerdo por el que se expiden los Lineamientos para la Elaboración y Presentación de Proyectos

de Iniciativas de Ley Expedidas por el Poder Ejecutivo Federal, me permito enviar en original (P.R.

17) la Iniciativa con Proyecto de Decreto por el que se Reforman, Adicionan y Derogan Diversas

Disposiciones de la Ley Aduanera; asimismo, se anexa Dictamen de impacto presupuestario.

Con la atenta petición de que sea presentada ante la Cámara de Diputados del H. Congreso de la

Unión, en términos de lo dispuesto por el artículo 71, fracción I de la Constitución Política de los

Estados Unidos Mexicanos.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

REC

09 SEP 2075

Ree Hayco Jualez

Atentamente

CLEF
OFICINA DE

CONTROL

DE GESTIÓN

08 SEP 2025

DESPACHADO

Efrén Rødríguez Gomzález,

Consejero Adjunto de Legislación y Estudios Normativos.

ERG/CAM/HAM/DVM/AAA
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Hacienda
Socratarla de Hacienda y Crèdite Pilitice

LIc, Xóchitl Cruz Ramfrez

Subsecretaría de Egresos
Unidad de Asuntos Juridicos de Egresos

Dirección General de Asuntos Juridicós de Egresos

Directóra General de Legislación y Consulta Fiscal
Subprocuradurfa Fiscal Federal de Legislación y ConsultaProcuradurfa Fiscal de là Federación
Presente

Ofiálo No. 418/UAJE/DGAJE/2025/462

Ciudad de México, a'5 de septiembre de 2025

Se hace referencla al diverso 529-II-DGLCF-372/2025, medlante el cual remitió coplas simples de la"Irilciativa con Proyecto de Decreto por el que se Reforman, Adicionan y Derogan Diversas Disposicionesde la Ley. Aduanera" (Proyecto), y de sus evaluaclones de impacto presupuestario, con la solicitud degestionar el dictamen de impacto presupuestario correspondlente.

Sobre el particular, cón fundamento en los artículos 25 y 25 A del Reglamento Interior de la Secretaríade. Hacienda y Crédito Público, en relación, con los diversos 18 de Ja Ley Federal de Presupuesto yResponsabilidad Hacendarla, y 18 al 20 del Reglamento de lá Ley Federal de Presupuesto yResponsabilidad Hacendarla (RLFPRH), adjunto al presente se servirá encontrar copia simple del oficio411/UDPCSG/2025/7912, suscrito por el titular de la Unidad de Diseño Presupuestarlo, Control ySegulmiento del Gasto, mediante el cual se emite el dictamen de impacto presupuestario.
Lo anterlor, se hace de su conočimiento para dar cumplimlento a lo dispuesto en el ärtículo 20, penúltimopárrafo, del. RLFPRH, mismò que señala que la evaluación de impacto presupuestarlo y su respectivodictamen se anexarár à las iniciativas de leyes o decretos que se prešenten al Congreso de la Unión.o,en su caso, a los reglamentos, decretos, acuerdos y demás ordenamientos que se sometan a firma de lapersona titular del Ejecutivo Federal.

Él presente se emite en el ámbito de competencia de esta Subsęcretarla cori bäse en los documentosseñaládos en el primer párráfo de éste oficio, sin perjuicio de los comentarlös que, en su çaso, estimepertinentes esa Procuradurfa, asf como de aquellos que realicen las unidades administrativas queresulten competentes de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables.
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Hacienda
Secretarla de Haclenda y Crérlito Públicn

Asimismo, se informa que cualquier modificación a la versión del Proyecto recibido
 a través del oficio

señalado en el primer párrafo, deberá sormeterse nuevamenteadictamen de esta Subsecretaría.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para envíarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LA DIRECTORA GENERAL

PERLA YADIRA GONZÁLEZABUNDIS

C.c.p. Lic. Bertha Marla Elena Gómez Castro.- Subsecretaria de Egresos.- Para su conocimiento.

Mtro, Carlos Gabriel Lerma Cotera.- Subsecretarlo de Ingresos.- Mismo fin.

Mtra. Irene López Varela.- Titular de la Unidad de Asuntos Juridicos de Eyresos.- Mismo fr.

Mtra. Grisel Galeano Garcla.- Procuradora Fiscal cde la Fecieración.- Mismo fin.

Lic. Luls Cornu Gómez.- Subprocurador Fiscal Federal de Legisiación y Consuita.- Mismo fin.

Mtro. Efrên Rodríguez González.- Consejero Adjunto de Legislación y Estudios Normativos.- Mismo fin.

NEGIM 25-1325
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Hacienda
Secrotarfa do Haclendn y CrěditoPablica

Subsecretaría de Egresos
Unidad de Díseño Presupuestarlo, Control y Seguimiento del Gasto

Oficlo No. 411/UDPCSG/2025/7912

Cluded de México, a 5 de septlembre de 2025..

MTRA. IRENE LŐPEZ VARELA
TITULAR DE LA UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS DE EGRESOS
Presente.

Se hace referencia al oficlo con número 418/UAJE/2025/281, mediante el cual se remite copia simple delproyecto de "Iniçiativa con Proyecto de Decreto por el que se Reforman, Adiclonan y Derogan.DiversasDisposiclones de la Ley Aduanéra" (Proyecto de Decreto) y de sus respectivas evaluaclones de impactopresupuestarlo, a efecto de que se emiţa el dictamer correspondiente,

Con fundamento en lo dispuesto en los articulos 31 de la Ley Orgâniça de la Administración PůblicaFederal; 18 de la Ley Federal de Presupuésto y Responsabllidad Häcendarla; 18, 19y 20 del Reglamentode la Ley Federal de Presupuesto y Responsabllidad Hacendaria (RLFPRH), y 8, primer pårrafo, 21 y 21 Ddel Reglamento Interior de la Secretaría de Haclénda y Crédito Púbiico, y derivado de la revisión.alProyecto de Decreto y a las respectivas evaluaciones ide impacto presupuestario, se dictamina losiguiente:

1. El Proyecto de Decreto tiene como objetivo fortalecer y modernizar la legislación aduanera de formaque todos los actores que participan en el comercio exterior puedan llevar a cabo sus actividades de lamanera más eficiente poslble, mejorando la competitividad y combatiendo la evasión y elusión fiscal.

2. La Secretarfa Anticorrupclón y Buen Goblerno (SABG) manifiestə en el apártado I de su evaluación deimpacto presupuestario que.el Proyectó de Dëcreto la incluye como parte integrante del .ConsejoAduanero sin que dicha parilcipación tenga impacto en el gasto de esà Secretarfa, cabe mencionar queel referido Consejo tamblén se integra por la Secretaría de Haclenda y Crédíto Público (SHCP) el Serviciode Administración Tributarla (SAT) y lạ Agencia Nacional de Aduanas de México (ANAM)

3. La SHCP, la SABG y la Agencla de Transformación Digital y Telecomunicaclones, así como el SAT y laANAM manifiestan en sus evaluaciones de Impacto presupuestarlo que el Proyecto de Decreto no genera
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Hacienda
Secrotaría de Haclenda y Crédito pabiliea

Subsecretaría de Egresos

Unidad de Disęño Presupuestario, Control y Segulmiento del Gasto

Oficio No. 411/UDPCSG/2025/7912

Impacto presupuestario en sus programas apr
obados, ni atribuciones o actividades que

 requleran

mayores asignaclones presupuestarias para llevarlas a cabo.

4. El Proyecto de Decreto en su artículo 17 contempla que la ANAM podrá expedir un gafete electrónico

de Identificación a través del sistema
 electrónico aduanero, por el cual los Interesados pagarán un

aprovechamiento que será destinado a esa Agencia para el mejoramiento de la infraestructura aduanera

del país.

Con relación a lo anterlor, se maniflesta que la naturaleza jurídica de la Ley Aduanera es de carácter fisčal,

lo cual es acorde a lo señalado en el segundo párřafo, fracción III del artículo 19 del RLFPRH.

5. El Proyecto de Decreto contempla un
 transitorio Quinto que establece que las erogadones que se

generen con motivo de ia entrada en vigor de dicho proyecto deberán cub
rirse con cargo a los

presupuestos aprobados a los ejecutores de gasto que Intervlenen e
n el mismo, por lo que nó se

autorizarán ampliaciones Iíquidas a los presupuestos de dichos ejecutores de gasto.

6. En el Proyecto de Decreto ho se establecen di
sposiciones relacionadas con los aspectos seialados en

el segundo párrafo, fracción V, del artículo 19 del RLFPRH.

Por lo antes expuesto, esta Unidad considera 
que el Proyecto de. Decreto no tiene. Impacto

presupuestarlo adicional para el presente e
jercicio fiscal por lo que no se tiene Inconveniente en que se

continűen con los trámites correspondientes ante las instancias competentes.

Cabe señalar que el presente dictamien se emite desde el ámbito presupuestarlo, por lo que no prejuzga

ni vallda las disposiciones contenidas en
 el Proyecto de Decreto ni los efecto

s que eštas produżcan a

partir de su entrada en vlgoi.

Asimisimo, es responsabílidad de los ejecutores de gasto la veracidad de la Información presentada en

sus evaluaclohes de Impacto presupuestario y que el Proyecto de Decreto sea la vërsión final para éfectos

de lo dispuesto en el artículo 20, último párrafo, del RLFPRH.

2025
Añode

La Mujer
Indige

Av. Constituventes 1001, Edinco Piso G. Cot. Belén de las Flores, CP. 01110.Alca

Maxlco, Tel: (55) 3688 4915 WWWool mense i

Página

regon.Cludad de



Hacienda
Secratoría de Hacienday.Crédita abilco

Subsecretarfa de Egresos

Unidad de Diseño Presupuestarío, Control y Seguimiento del Gasto

Oficlo No. 411/UDPCSG/2025/7912

Sin otro particular, se hace propicla la ocasión para envlarle un cordfal saludo.

ATENTAMENTE
ELNITULAR DE LAUNIDAD

LIC. AGUSTÍN RODRÍGUEZ BELLO

C.c.p. LIC, BERTHA MARÍA ELENA GÓMEZ CASTRO. -Subsecretana de Egreśos. - Presenta.MTRO. LUIS ADRIÁN SOTO VARGAS, - Director General de Disefño de la Polltica Presupuestarla, Presente..

ARB/LASVILYN
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STADOS UNIDOS MEXICAANOS

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

P.R. 17

C. DIP, KENIA LÓPEZ RABADÁN

PRESIDENTA DE LA MESA DIRECTIVA

DE LA CÁMARA DE DIPUTADOs

DEL HONORABLE CONGRESO DE LA UNIÓN

PRESENTE

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 71, fracción I, de la Constitución

Política de los Estados Unidos Mexicanos, me permito someter por su digno

conducto ante esa Honorable Asamblea, la presente Iniciativa con Proyecto de

Decreto por el que se Reforman, Adicionan y Derogan Diversas Disposiciones

de la Ley Aduanera, de conformidad con la siguiente

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La legislación aduanera es trascendental para la política comercial y fiscal de

nuestro país. A través de ella se otorga seguridad jurídica a los operadores de

comercio exterior no solo porque regula la entrada y salida de mercancías del

territorio nacional; también establece las facultades que les son conferidas a las

autoridades en esta materia y las cuales no se limitan a una función recaudatoria

pues, a través de su ejercicio, se facilita el comercio y se previenen e impiden

conductas que afectan la seguridad nacional, la sanidad animal y vegetal, la salud

pública, el medio ambiente, así como las prácticas que dañan la economía.

En ese sentido, uno de los ejes de política pública del actual gobierno es combatir

la evasión y elusión fiscal y, con ello, el aumento en la recaudación federal,



P.R. 17

ESTA
DOS UNIDOS  MEXI

CAN

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

incrementando los ingresos públicos que refuerzan la sostenibilidad financiera del

país, pero sin la necesidad de aumentar ni crear nuevas contribuciones y otras

cargas fiscales para la ciudadanía.

Al respecto, en el Plan Nacional de Desarrollo 2025-2030, se plantea como objetivo

de política pública del Gobierno de México "Asegurar el uso honesto, responsable y

eficiente de los recursos públicos bajo los principios de austeridad republicana,

mientras se fortalecen los ingresos del sector público" y dentro de este, como

estrategia, el "Fortalecer la simplificación fiscal para incentivar el pago voluntario y

oportuno, y reforzar la fiscalización contra la evasión y el contrabando, asegurando

una recaudación justa, equitativa y solidaria".

Este enfoque reconoce que la evasión fiscal representa un desafío significativo al

erario público, y que el Estado debe tener la capacidad para evitar que dicho

fenómeno siga afectando tanto la recaudación como la equidad del sistema

tributario. De esta manera, las medidas propuestas por el Gobierno de la República

buscan corregir estas deficiencias mediante una serie de reformas estratégicas que,

entre otras, estén orientadas a modernizar las aduanas, fortalecer los controles de

las autoridades aduaneras, especialmente en aquellos regímenes en los que se han

detectado la incidencia de prácticas indebidas, y establecer mecanismos efectivos

para garantizar el pago de contribuciones en operaciones de comercio exterior.

Es así que la iniciativa que se presenta tiene como objetivo general mejorar,

fortalecer y modernizar la legislación aduanera mexicana de forma que todos los

actores que participan en el comercio exterior puedan llevar a cabo sus actividades

2



ESTADOS UNIDOS MEXICAN

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

P.R. 17

de la manera más eficiente posible, mejorando la competitividad del país y

combatiendo la evasión y elusión fiscal, cerrando las puertas a la subvaluación y al

contrabando.

Las propuestas de modificación contenidas en esta iniciativa surgen como

respuesta al incremento de operaciones que nuestro país ha tenido en temas de

comercio exterior. De acuerdo con la información del Instituto Nacional de

Estadística y Geografía¹, en 2024, el valor de las exportaciones totales de

mercancías fue de 617,100 millones de dólares (mdd) y el de las importaciones de

625,312 mdd, que en conjunto se estima equivalen al 67% del Producto Interno

Bruto (PIB), lo que justifica la necesidad de contar con una Ley Aduanera que

responda a las necesidades actuales del intercambio comercial internacional,

estableciendo el andamiaje jurídico necesario para que alcance su potencial como

detonador del crecimiento económico.

En este sentido, se proponen las siguientes modificaciones a la Ley Aduanera:

Facultades de las autoridades aduaneras

La Agencia Nacional de Aduanas de México (ANAM) responde a la necesidad de

mejorar la gestión aduanera mediante la especialización de las funciones

relacionadas con la inspección, fiscalización, recaudación y vigilancia de las

operaciones de comercio exterior. Su creación como órgano administrativo

1 BOLETÍN DE INDICADOR 29/25. BALANZA COMERCIAL DE MERCANCÍAS DE MÉXICO (BCMM). Instituto Nacional de
Estadística y Geografía, 27 de enero de 2025. Disponible en linea:
https://www.inegi.org.mx/contenidos/saladeprensa/boletines/2025/comext_o/balcom 02025 01.pdf
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desconcentrado de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y su competencia

establecida en su reglamento interior, ya han sido declaradas constitucionales por

el más alto tribunal de nuestro pais.

De conformidad con el artículo 1 de su reglamento interior, publicado en el Diario

Oficial de la Federación el 21 de diciembre de 2021, la ANAM está dotada de

autonomía técnica, operativa y de gestión, con carácter de autoridad aduanera y

fiscal respecto de los ingresos federales aduaneros y con atribuciones para emitir

resoluciones en el ámbito de su competencia, teniendo a su cargo aplicar y asegurar

el cumplimiento de las normas jurídicas que regulan la entrada y salida de las

mercancías del territorio nacional en auxilio del Servicio de Administración Tributaria

(SAT), en atención al reglamento interior de dicho órgano desconcentrado.

Al respecto, la Ley Aduanera establece qué autoridad o autoridades aduaneras son

las que, de acuerdo con el Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y

Crédito Público y demás disposiciones aplicables, tienen competencia para ejercer

las facultades que en ella se establecen. En razón de ello, tanto la ANAM como el

SAT son reconocidas por la Ley Aduanera como autoridades con dicho carácter,

por lo que, a fin de fortalecer el marco legal y otorgar certeza jurídica a los usuarios

de comercio exterior, se proponen modificaciones acordes con las disposiciones

legales que regulan la competencia de ambos órganos.

4
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P.R. 17

Agencia de Transformación Digital y Telecomunicaciones

Como parte de los "100 Compromisos para el Segundo Piso de la Cuarta

Transformación", el Gobierno Federal planea realizar la digitalización más grande

de la historia, con la cual se busca desarrollar sistemas más eficientes, a fin de

agilizar y simplificar los procesos administrativos, basada en una política nacional

con principios de autonomía tecnológica, austeridad, sostenibilidad, progresividad y

con altos controles de protección de vulnerabilidades externas.

Al respecto, el Plan Nacional de Desarrollo 2025-2030, en su Eje Transversal 2

"Innovación pública para el desarrollo tecnológico nacional", prevé una serie de

acciones para optimizar los trámites gubernamentales, mejorar la calidad de los

servicios y unificar las capacidades tecnológicas entre los distintos niveles de

gobierno, con la finalidad de asegurar una mayor coordinación, interoperabilidad y

eficiencia en los servicios ofrecidos a la población, que permitan incrementar la

productividad y la competitividad del país.

En ese sentido, el 28 de noviembre de 2024, se publicó en el Diario Oficial de la

Federación el "Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas

disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal", a través del

cual se crea la Agencia de Transformación Digital y Telecomunicaciones, como la

autoridad encargada de formular y conducir las políticas de inclusión y gobierno

digital en la Administración Pública Federal, entre otras funciones de especial
relevancia para la ciudadanía.
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Es por ello que se incorpora una norma habilitante que permitirá a las autoridades

aduaneras celebrar convenios en materia informática y de tecnologías de la

información con la citada Agencia, para la gestión tecnológica y el análisis de datos.

Sistemas tecnológicos

El entorno del comercio exterior en el mundo es cada vez más exigente, lo cual lleva

a la autoridad aduanera a innovar en herramientas tecnológicas para contar con

canales más rápidos y de fácil acceso, y que al mismo tiempo sean una herramienta

de supervisión y control del ingreso, permanencia y salida de mercancías del país

que, entre otros beneficios, contribuirá en aspectos como la detección de

contrabando y otros ilícitos y, por tanto, en una mayor seguridad.

Considerando los avances tecnológicos y la modernización de las aduanas en

nuestro país, se establece como requisito para obtener la respectiva autorización,

que los recintos fiscales, fiscalizados y estratégicos cuenten con sistemas

electrónicos de control de inventarios, videovigilancia, seguridad, trazabilidad y

monitoreo en tiempo real de las mercancías que ingresen, permanezcan o salgan

del respectivo recinto, que puedan interoperar con el sistema electrónico aduanero,

se dé acceso remoto continuo a las autoridades aduaneras, y cumplir con los demás

requisitos que se establezcan mediante reglas.

Asimismo, se prevé que dicha obligación sea aplicable para quienes deseen llevar

a cabo el despacho aduanero en lugar distinto al autorizado, permitiendo que la
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STADOS UNIDOS MEXICA

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

autoridad aduanera no solo atienda los criterios de facilitación y eficiencia, sino

también de controles y vigilancia.

Además, para el ejercicio de las facultades de la Secretaría de Hacienda y Crédito

Público, se establece que las autoridades aduaneras podrán apoyarse de los

sistemas, equipos tecnológicos, equipos de videograbación, o cualquier otro medio

o servicio con que se cuente.

Lo anterior no solo facilitará la comunicación y el intercambio de datos, sino que

permitirá agilizar, automatizar y simplificar las operaciones de comercio exterior y,

al mismo tiempo, garantizar la trazabilidad de estas mediante el uso de tecnologías

de información, de forma que se fortalezca la seguridad, la transparencia y la

eficiencia en el proceso aduanero.

Agentes aduanales y agencias aduanales

Tanto el agente aduanal como las agencias aduanales son actores clave para

garantizar un despacho ágil, seguro y confiable de mercancías. Las funciones que

les son encomendadas los hacen verdaderos entes estratégicos del comercio

exterior. Su actividad principal, el despacho aduanero de mercancías, los convierte

en coadyuvantes del Estado, pues sus conocimientos y aptitudes contribuyen en la

detección, inclusive de manera anticipada, de malas prácticas. Es por ello que el

agente aduanal y las agencias aduanales son sujetos de alta responsabilidad social

y deben considerarse dignos de confianza, tanto para el importador y exportador,

como para la autoridad.
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Particularmente, el agente aduanal no es un funcionario público, sin embargo, su

patente lo autoriza para actuar como auxiliar del Estado y, atendiendo a su actividad,

debe ajustarse a un marco jurídico específico altamente especializado, ya que el

despacho aduanero de mercancías se encuentra colmado de formalidades y

tecnicismos cuya práctica requiere de profesionales que cuenten con experiencia

en el ramo aduanero.

Ante la evolución del comercio, el marco regulatorio de los agentes aduanales abre

espacios de oportunidad para corregir deficiencias y establecer mecanismos

efectivos de control. La ausencia de incentivos para la autorregulación y la

insuficiente capacitación en áreas específicas generan riesgos significativos para el

sistema aduanero. La presente reforma busca promover la especialización,

asegurar la competitividad de los agentes y agencias aduanales, así como combatir

las prácticas indebidas que socaban la recaudación y afectan el interés público.

El Estado, particularmente a través de la autoridad aduanera, se encuentra

constitucionalmente obligado a proteger los ingresos fuente de financiamiento para

llevar a cabo sus funciones y servicios públicos, pero también, mediante el ejercicio

de sus atribuciones, salvaguarda otros bienes jurídicos altamente tutelados por el

marco jurídico del comercio exterior como la salud, la economía, la integridad de la

población y la seguridad nacional, el medio ambiente, entre otros que se consideran

de interés público y por lo cual, debe ejercer en todo momento un alto control y

vigilancia de todos los agentes involucrados en el comercio exterior como son los
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importadores, exportadores, transportistas, pero muy especialmente de las

personas autorizadas para promover el despacho aduanero por cuenta ajena.

De esta manera, como un acto de la administración pública, en principio es

indispensable que para promover el despacho aduanero por cuenta ajena se

otorgue una autorización mediante una patente aduanal, pues es únicamente por

medio de ésta que un particular puede ejercer dicha actividad y, por lo mismo, es

necesario que la patente tenga una vigencia que permita a la autoridad aduanera

asegurarse de que el agente aduanal que la ostenta sigue cumpliendo con los

requisitos, condiciones o circunstancias para su obtención, lo cual no afecta su

derecho a ejercerla ni le causa algún perjuicio toda vez que tendrá acceso a poder

solicitar su prórroga siempre y cuando los siga cumpliendo. El establecimiento de

una vigencia para el ejercicio de una patente aduanal dará certeza jurídica a los

agentes aduanales, pues actualmente en la Ley Aduanera no se establece una

vigencia específica; es así que el preverlo en la ley asegurará que se cumpla con el

principio de legalidad.

Las modificaciones al marco jurídico incluyen el establecer que tanto la patente de

agente aduanal como la autorización de la agencia aduanal tendrán una vigencia

de diez años, prorrogables por un plazo igual, siempre y cuando la solicitud se

presente durante el último año de vigencia y se sigan cumpliendo con los requisitos

por los cuales le fue otorgada.

Establecer la vigencia para el ejercicio de una patente aduanal y de la autorización

de agencia aduanal, busca también asegurar que sus funciones se ejerzan de
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manera continua y profesional, pues permite a la autoridad aduanera supervisar que

su actuación se realice dentro de un marco legal bajo los principios éticos que los

deben caracterizar; por lo anterior, y con la finalidad de mantener su patente activa,

se propone establecer que los agentes aduanales deberán certificarse cada dos

años, lo que beneficia también a todas las personas a las que les presten sus

servicios, pues podrán contar con agente aduanal confiable y competente.

Al respecto, el Poder Judicial de la Federación se ha pronunciado en el sentido de

que el establecimiento de requisitos para otorgar una patente no afecta derechos

adquiridos, toda vez que el legislador está facultado para modificar los requisitos y

condiciones atendiendo el fin para el cual fue creada dicha figura, inclusive, aquellos

que considere la autoridad para tener un mejor y más sano control en el

cumplimiento de las obligaciones aduaneras y fiscales, lo cual se genera de acuerdo

a las situaciones que vayan produciéndose durante su vigencia aun cuando los

actos en los que tengan su origen se hayan generado bajo la vigencia de la ley

anterior.

la

Como parte de los esfuerzos de integración orientados aconsolidar un gobierno

transparente, austero y honesto que combata frontalmente la corrupción con

participación de los principales actores involucrados y, dada su importancia, pues

no sólo atiende al interés personal y particular del solicitante, sino que también se

procura velar por el interés público, se considera necesario crear el Consejo

Aduanero como un órgano deliberativo que conocerá y determinará en lo que

respecta al otorgamiento de la patente de agente aduanal y de la autorización para

agencia aduanal, así como de sus prórrogas y del respectivo procedimiento de
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inhabilitación, suspensión, cancelación o extinción, a fin de restaurar la confianza

en las instituciones y garantizar que los procedimientos se realicen de forma justa,

asegurando su apertura y accesibilidad. Se prevé que este Consejo deberá ser

presidido por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y estará conformado

también por personas servidoras públicas del SAT, de la ANAM y de la Secretaría

Anticorrupción y Buen Gobierno; además, podrán participar como invitados con

derecho a voz pero sin voto, representantes de otras dependencias de la

Administración Pública Federal.

El Consejo Aduanero también podrá conocer de las demás autorizaciones y

concesiones previstas en la Ley Aduanera, para lo cual las autoridades aduaneras

deberán someter para su determinación, en forma previa, las resoluciones

correspondientes; por lo que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público emitirá los

lineamientos relativos a las concesiones y autorizaciones que conocerá dicho

Consejo.

De esta manera se busca garantizar la transparencia en los procedimientos, pues

al contar con un órgano especialista creado mediante ley como un grupо

multidisciplinario en el que participen no solo las autoridades con facultades en

materia aduanera, sino que también involucra a la autoridad encargada de la

elaboración y conducción de la política pública en materia de profesionalización e

integridad pública, y a otras dependencias en atención a los asuntos y de acuerdo

a la materia en la que la autoridad sea competente; se evita que personas que no

cumplan con los requisitos consigan beneficios a través de la manipulación o

soborno.
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Ante las nuevas políticas de facilitación y especialización de los agentes aduanales,

se propone facultar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para expedir

patentes de agente aduanal para promover únicamente el despacho de mercancías

cuyas fracciones arancelarias se autoricen en forma expresa.

Toda vez que una patente de agente aduanal podrá ser otorgada solo cuando la

persona interesada cumpla con los requisitos de Ley, además de acreditar ser apta

para realizar el despacho aduanero dados sus conocimientos técnicos y experiencia

en la materia, así como brindar a la autoridad aduanera certeza de que dicha

actividad se llevará a cabo en estricto cumplimiento del marco jurídico y con la

probidad requerida. Es por ello que se propone incluir como requisitos para obtener

la patente de agente aduanal que la persona no sea servidora pública, aún y cuando

cuente con licencia, ni encontrarse inhabilitada para ello, y no tener parentesco por

consanguinidad con el administrador y subadministradores de la aduana de

adscripción o de cualquiera de las aduanas en las que ejerza la patente, o con los

socios o accionistas de cualquier agencia aduanal. También se aclara que el

examen psicotécnico, tanto para agente aduanal como para mandatario aduanal

autorizado, constará de dos etapas, la de confiabilidad y la psicológica.

De igual forma, se establece, como parte de los requisitos del agente aduanal para

operar, el presentar anualmente la información relativa a su evolución patrimonial y

no ser socio, accionista, representante legal o tener una relación laboral o

vinculación para la persona para la cual tramite operaciones de comercio exterior.

En caso de no cumplirlas, será inhabilitado para operar.
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Otras aclaraciones que se hacen respecto a sus obligaciones es aque, respecto

mercancías sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias, deberá

asegurarse que los importadores y exportadores cuentan con los documentos que

acrediten su cumplimiento de conformidad con las disposiciones aplicables, tal y

como lo establece el artículo 54 de la Ley Aduanera vigente. Asimismo, deberán

cerciorarse que quienes le soliciten operaciones de comercio exterior se encuentran

plenamente identificados, cuentan con infraestructura y no tienen vinculación con

contribuyentes que aparezcan en los listados publicados a los que se refiere el

artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación, debiendo integrar y conservar un

expediente con la información y documentación que acredite el cumplimiento de

dicha obligación e informar a la autoridad aduanera si la operación solicitada por los

importadores y exportadores es contraria a los criterios normativos o no vinculativos;

verificar que la garantía de la posible diferencia de contribuciones y sus accesorios

sea suficiente y, como todo contribuyente, emitir el comprobante fiscal digital por

Internet en términos del Código Fiscal de la Federación por todos los servicios

prestados.

De esta manera, tanto el agente aduanal como la agencia aduanal deberán llevar a

cabo su labor a un nuevo nivel con respecto a los importadores y exportadores a los

que les prestan sus servicios, ya que el grado de responsabilidad será mayor.

En ese contexto, la Ley Aduanera establece las responsabilidades que tienen

directamente a su cargo tanto el agente aduanal como la agencia aduanal, las

cuales son las siguientes: veracidad y exactitud de los datos e información

suministrados, determinación del régimen aduanero, correcta clasificación
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arancelaria y exacta determinación del número de identificación comercial de las

mercancías, así como de asegurarse que el importador o exportador cuenta con los

documentos que acrediten el cumplimiento de las regulaciones y restricciones no

arancelarias que rijan para las mismas; de conformidad con lo previsto por la Ley

Aduanera y demás disposiciones jurídicas aplicables. Por ello, se propone precisar

que también es su responsabilidad la correcta determinación del pago de las

contribuciones.

Ahora bien, ya que la patente o la autorización, como ya fue señalado, les confiere

a estos operadores especiales del comercio exterior tanto derechos, obligaciones y

responsabilidades particulares, estas últimas no solo comprenden el despacho

aduanero toda vez que, de no cumplirlas adecuadamente, pudiera generar efectos

o repercusiones aun después de concluido, pues mediante el ejercicio de las

facultades de comprobación se podría determinar alguna diferencia en el pago de

contribuciones y demás obligaciones.

De esta manera, al actualizarse una infracción que derive de la actuación del agente

aduanal o la agencia aduanal, se considera indebido que estos, haciendo valer las

excluyentes de actos que le son imputables y de los cuales son responsables,

puedan alegar que la responsabilidad recae sobre los importadores y exportadores;

por lo que se propone suprimir de la Ley Aduanera las excluyentes de dicha

responsabilidad, las cuales incluyen no solo el pago de diferencias de

contribuciones, cuotas compensatorias, multas y recargos, sino el incumplimiento

de regulaciones y restricciones no arancelarias.
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Por lo que hace a su actuación, como causales de suspensión del agente aduanal,

en el ejercicio de sus funciones, se adicionan el encontrarse investigado penalmente

o vinculado a proceso por haber participado en la comisión de delitos fiscales o la

comisión de otro delito con pena de prisión que exceda de cinco años, o privado de

su libertad cuando esté sujeto a un procedimiento penal por la comisión de otro

delito que amerite pena corporal y, cuando sea condenado en sentencia definitiva

por haber participado en la comisión de delitos fiscales o de otros delitos que

ameriten pena corporal, no podrá solicitarse nuevamente la autorización para

obtener una patente de agente aduanal.

También se incluyen otras causales relacionadas con el incumplimiento de sus

obligaciones y responsabilidades como el incumplir con las disposiciones que

regulen el régimen aduanero que determine, encontrarse en los listados de

contribuyentes publicados conforme a los articulos 69, 69-B y 69-B Bis del Código

Fiscal de la Federación, no contar con certificados de sellos digitales vigentes, y

tener créditos fiscales que no estén garantizados.

Como casuales de cancelación, se adicionan los supuestos de efectuar los trámites

del despacho aduanero de mercancías no permitidas para destinarse a ciertos

regímenes aduaneros, cuando se encuentre como no localizado en su domicilio

fiscal o el estatus de este sea inexistente o cuando haya sido suspendida su patente

más de dos veces en el plazo de tres años, entre otras.
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Finalmente, como causal de extinción de la patente, se aclara que el dejar de ejercer

la patente por seis meses refiere a que el agente aduanal no realice más de diez

despachos aduaneros en dicho periodo.

Por lo que respecta a la agencia aduanal, se establece que los agentes aduanales

socios que formen parte de la misma deberán ser parte del consejo de

administración, garantizando con ello su participación en la toma de decisiones y,

por ende, conocer todo lo relacionado con la agencia aduanal a la cual integra su

patente para que ésta pueda operar.

0

La responsabilidad solidaria es un medio para asegurar el cumplimiento de la

obligación tributaria, sin embargo, tratándose de las agencias aduanales, esa única

responsabilidad patrimonial puede que no sea suficiente ante el no pago

insolvencia de la misma, y por lo cual se amplía el círculo de obligados, es decir,

con patrimonios sobre los cuales se pueda también hacer efectivo su cobro. En ese

sentido, se establece que los agentes aduanales que operan como socios de una

agencia aduanal serán responsables solidarios del pago de los impuestos al

comercio exterior y otras contribuciones, así como de las cuotas compensatorias,

en relación a las operaciones que dicha agencia promueva. Ello a fin de asegurar

su cobro pues, al dotar al fisco de mayores márgenes de maniobra, se garantiza

que se cumpla la obligación tributaria y, por tanto, que no se tenga una pérdida о

menoscabo en perjuicio del sostenimiento del gasto público.
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Mensajería y paquetería

El comercio electrónico transfronterizo se ha convertido en uno de los principales

factores que impulsan el comercio internacional, y es una pieza clave para el

crecimiento económico de cualquier país al ofrecer una oportunidad para aumentar

los flujos de intercambio de bienes y ser un coadyuvante en la expansión de las

empresas al ampliar su mercado y acceder a nuevos clientes, otorgando beneficios

en términos de eficiencia y escala.

A nivel mundial, el dinamismo y evolución del comercio internacional a través de

plataformas digitales tomó gran relevancia a partir del año 2020, año en que

derivado de la pandemia de COVID-19, el volumen de ventas en línea aumentó de

manera significativa, y de acuerdo con la Organización de las Naciones Unidas, el

comercio electrónico global alcanzó los 26.7 billones de dólares².

En México, las importaciones a través de mensajería y paquetería han aumentado

significativamente durante los últimos años. De acuerdo con datos de la balanza

comercial, durante 2024 el valor de las importaciones de mensajería y paquetería

fue de 7,939 mdd y de 224.6 millones de envíos. En comparación con el año 2023,

se observó un crecimiento del 63% en el valor y del 86% en el número de envíos.

Asimismo, se proyecta que los ingresos en el mercado del comercio electrónico

alcancen los 4.32 billones de dólares estadounidenses en 2025, de tal forma que

El comercio electrónico mundial alcanza los 26,7 billones de dólares mientras COVID-19 impuisa las ventas en linea.
Organización de las Naciones Unidas, 03 de mayo de 2021. Disponible en linea: https://unctad.org/es/news/el-comercio-
electronico-mundial-alcanza-los-267-billones-de-dolares-mientras-covid-19-impulsa.
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para el periodo 2025 -2029 se proyecta una tasa de crecimiento anual de 8.02%

de ventas en línea.

Como se puede observar, el comercio electrónico permite la compra y venta de

productos desde cualquier lugar, lo que ha generado un incremento en los envíos

internacionales; sin embargo, muchas de estas operaciones no son declaradas

correctamente en la importación, lo que impacta negativamente en la recaudación

y en la transparencia.

Por otra parte, es necesario tomar en cuenta que a medida que el comercio

electrónico transfronterizo ha ido creciendo, se han generado nuevos desafíos en

términos de derechos del consumidor, seguridad de datos, competencia justa y

prevención de fraudes, lo que ha orillado al Gobierno de México a establecer en la

ley un marco regulatorio claro y eficiente para brindar seguridad jurídica a la

población.

En los últimos años, se han dedicado esfuerzos para promover una mayor

participación de las empresas en plataformas digitales, y es cada vez más frecuente

que las negociaciones de tratados comerciales internacionales incluyan

disposiciones relacionadas al comercio a través de medios digitales. Uno de ellos,

es el Acuerdo sobre Facilitación del Comercio (AFC) de la Organización Mundial del

Comercio de la que México es Miembro, que establece el compromiso de adoptaro

mantener procedimientos que permitan el levante rápido por lo menos de aquellas

mercancías que hayan entrado a través de instalaciones de carga aérea a quienes

soliciten ese trato, manteniendo al mismo tiempo el control aduanero.
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En este punto, es de destacarse la participación de las empresas de mensajería y

paquetería, la cual ha crecido exponencialmente en las operaciones de comercio

exterior en México, por lo que garantizar un entorno económico seguro, justo y

transparente es crucial.

Al respecto, el AFC también establece que cada Miembro podrá, con sujeción a

criterios publicados, exigir como condiciones para los envíos urgentes que se

establezcan limitaciones sobre qué personas pueden presentar una solicitud para

realizar este tipo de procedimientos, entre otros, que cuente con una infraestructura

adecuada, ejerza un alto grado de control sobre los envíos urgentes, la logística у

tecnología de seguimiento desde que los recoge hasta que los entrega; se

asegure el pago de los gastos aduaneros relacionados con la tramitación de los

envíos urgentes y asuma ante la autoridad aduanera la responsabilidad del pago de

todos los derechos de aduana, impuestos, tasas y cargas por las mercancías.

la

aEn este sentido, considerando el alto volumen de operaciones, se han llevado

cabo diversas modificaciones en las Reglas Generales de Comercio Exterior para

reforzar este esquema, enfocadas principalmente a mejorar la información que

deben entregar las empresas de mensajería y paquetería a la autoridad aduanera

para que ésta sea precisa y veraz.

Por lo anterior, para fortalecer las medidas, se considera necesario establecer en la

Ley Aduanera que la ANAM podrá otorgar autorización a las empresas de

mensajería y paquetería para realizar el despacho aduanero de mercancías

mediante procedimiento simplificado, permitiéndole identificar a aquellas empresas
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serias y comprometidas a coadyuvar con las autoridades aduaneras para

asegurarse de la correcta determinación y el pago de las contribuciones que se

causan por la importación de mercancías identificadas como envíos urgentes y, a

su vez, cumplir permanentemente con las obligaciones correspondientes durante la

vigencia de dicha autorización.

Como parte de las obligaciones para mantener la autorización se encuentra la de

llevar un sistema de análisis de riesgo que permita verificar el cumplimiento de las

obligaciones aduaneras y de comercio exterior de las mercancías, al cual se deberá

proporcionar acceso en línea a la autoridad aduanera, y también conservar la

documentación e información relativa al valor, descripción, naturaleza y origen de

las mismas.

Es importante alinear la capacidad de la recaudación fiscal y la mejora continua de

la política tributaria a través de acciones que mejoren los procesos en las

operaciones de comercio exterior. Con esta medida, la autoridad contará con

mejores herramientas que le permitan detectar abusos en este esquema,

permitiendo a los operadores que cumplan con los requisitos necesarios realizar el

despacho aduanero de mercancías mediante procedimiento simplificado con los

beneficios que eso conlleva, pero siempre que se cumplan los controles que le

permitan a la autoridad aduanera evitar que se lleven a cabo prácticas de evasión y

otras indebidas.

El régimen simplificado de mensajería y paquetería es una facilidad dirigida a

consumidores finales de envío personales, ya que permite importaciones con
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menores cargas administrativas para el usuario y la autoridad aduanera, en

comparación con una importación tradicional que implica mayores costos y

requisitos; sin embargo, en los últimos años se ha observado el uso de prácticas de

subvaluación, fraccionamiento de envíos y declaraciones incorrectas del valor en

aduana, lo que ha generado una erosión significativa en la base tributaria y un trato

inequitativo frente a importadores formales, principalmente en algunos sectores

importantes y sensibles para nuestro país, como son los de confección y calzado.

Para reforzar el control, se propone que las empresas de mensajería y paquetería

en el procedimiento simplificado determinen las contribuciones aplicando el factor

que publique la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el cual se calculará

tomando en cuenta las cuotas previstas en cada Capítulo de la Tarifa de la Ley de

los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, a efecto de poder

establecer un factor diferenciado por sector cuando así se considere necesario, pero

respetando la aplicación de tasas específicas con aquéllos países con los cuales se

tiene negociado ese trato.

El propósito principal de estas medidas es garantizar la legalidad de los envíos

realizados a través de las empresas de mensajería y paquetería y reforzar el control

en dichas operaciones.

Una regulación aduanera adaptada a las particularidades del comercio digital

facilitará las operaciones transfronterizas, incentivando así la inversión y

fortaleciendo la competitividad de las empresas mexicanas en el mercado global.
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Procedimientos aduaneros

A efecto de otorgar seguridad jurídica a todos los sujetos involucrados en los

procedimientos administrativos previstos por la Ley Aduanera, y evitar la

discrecionalidad de las autoridades aduaneras en el ejercicio de sus facultades, con

esta iniciativa se busca perfeccionar las disposiciones que los establecen y que,

como todo acto de autoridad, exigen el principio de legalidad como derecho

fundamental de los contribuyentes, así como del debido proceso para su aplicación.

Esto a fin de satisfacer la garantía de audiencia y otros principios jurídicos

necesarios en los procedimientos administrativos, como el de legalidad objetiva y

economía, con lo que también las autoridades aduaneras no solo aseguran que sus

decisiones estén debidamente fundamentadas, sino que evitan su actuación

arbitraria y promueven su eficacia y celeridad para resolver de manera eficiente.

En el caso de mercancías sujetas a las normas oficiales mexicanas de información

comercial, se modifica la facultad de las autoridades aduaneras pues ya no serán

retenidas en caso de detectarse su incumplimiento, sino que será una causal de

embargo precautorio ya que, dada su importancia de protección a los consumidores,

se asegura que se les proporcione la información clara y completa de las

características, cantidades y, sobre todo, advertencias de los productos que

adquirirán. También procederá el embargo precautorio cuando se trate de

mercancías importadas temporalmente que no sean dirigidas a los domicilios

registrados o a los declarados en los pedimentos, o bien, no se localicen las

mercancías en dichos domicilios.
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Por lo que respecta a las notificaciones, se especifica que cuando el contribuyente

no señale el domicilio, de señalar uno que no corresponda, de desocuparlo sin dar

aviso a la autoridad competente o señalando un nuevo domicilio que no le

corresponda, así como de desaparecer después de iniciadas las facultades de

comprobación o de oponerse a las diligencias de notificación, las notificaciones se

efectuarán conforme a lo establecido en el Código Fiscal de la Federación.

Dado que también en materia aduanera se pueden llegar a dar casos que la

autoridad se vea impedida para continuar y sustanciar debidamente el

procedimiento como son una huelga, el fallecimiento del contribuyente, o bien por

caso fortuito o fuerza mayor, se propone que el plazo para emitir la resolución

correspondiente se pueda suspender cuando se actualice alguno de los supuestos

establecidos en el artículo 46-A, segundo párrafo del Código Fiscal de la

Federación, en cuyo caso se le deberá notificar al contribuyente la fecha de

suspensión y reactivación del plazo.

En el supuesto de identificar elementos adicionales que deban ser verificados, se

faculta a la autoridad aduanera para efectuar un requerimiento de información y

documentación adicional a los interesados e, inclusive, a terceros, y dadas las

problemáticas de interpretación de la definición del momento en que el expediente

se encuentra debidamente integrado, se aclara que es una vez que haya vencido el

plazo de diez días hábiles para la presentación de los escritos de pruebas y alegatos

de todas las partes involucradas.
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Régimen de depósito fiscal en almacenes generales de depósito

El régimen de depósito fiscal representa una herramienta estratégica para impulsar

la eficiencia y competitividad de las empresas, ya que ofrece diversas

características y beneficios que contribuyen al fortalecimiento de la actividad

comercial y al dinamismo de la economía nacional. En ese sentido, es necesario

contar con una normatividad actualizada y eficiente, que permita su consolidación y

modernización para detonar todo el potencial que ofrece.

Por lo anterior, a fin de mantener controles que permitan seguir brindando seguridad

y certidumbre tanto a los usuarios como a los propios almacenes generales de

depósito autorizados, toda vez que la autoridad ha detectado prácticas indebidas

durante el traslado de las mercancías a los almacenes generales de depósito, se

proponen una serie de medidas, tales como el arribo al almacén general de depósito

dentro de un plazo máximo de veinte días naturales y, cuando las mercancías no

arriben en dicho plazo, o no se acredite que esto fue por caso fortuito o de fuerza

mayor, se deberá efectuar el cambio de régimen aduanero al de importación

definitiva, debiendo realizar el pago de las contribuciones y de las cuotas

compensatorias que correspondan. También se aclara que solo procederá el

cambio de régimen aduanero o la transferencia de las mercancías, únicamente

cuando la mercancía efectivamente haya arribado al almacén general de depósito

en el citado plazo.

Se reduce también el plazo de veinte días naturales a veinticuatro horas para que

el almacén general de depósito o el titular del local destinado a exposiciones

24



DOS  UNIDOS MEXIC

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

P.R. 17

internacionales informe los sobrantes o faltantes de las mercancías manifestadas

en el pedimento y que, en caso de incumplir con lo establecido en la Ley Aduanera,

en su Reglamento y en las reglas generales, no podrán expedir nuevamente cartas

cupo, documento electrónico que autoriza el ingreso de las mercancías al régimen

de depósito fiscal.

Recinto Fiscalizado Estratégico

Con el objeto de promover su operación e incentivar la inversión productiva para

favorecer el desarrollo y crecimiento de zonas estratégicas en las diferentes

regiones del país, se creó el régimen de recinto fiscalizado estratégico (RFE), el

cual permite a quienes obtengan autorización, introducir mercancías extranjeras,

nacionales o nacionalizadas a los recintos fiscalizados estratégicos, para ser objeto

de manejo, almacenaje, custodia, exhibición, venta, distribución, elaboración,

transformación o reparación, todo ello sin el pago de impuestos al comercio exterior.

yA través del tiempo, se han otorgado mayores facilidades administrativas

beneficios fiscales tanto a los contribuyentes que obtienen la autorización para

habilitar un inmueble como recinto fiscalizado estratégico como a quienes obtienen

la autorización para destinar mercancías a ese régimen, asimismo, se han

flexibilizado los trámites para dichas autorizaciones y la operación de los usuarios,

facilitando la conversión de parques industriales existentes y potenciando en estos

inmuebles la actividad de empresas que operan con regímenes similares. Los

requisitos de control y confiabilidad en materia fiscal, aduanera y de comercio

exterior, les permiten desarrollarse en un ambiente estrictamente controlado.
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La problemática central radica en que, a pesar de los avances en la fiscalización,

persisten prácticas de evasión y elusión fiscales que reducen la recaudación en el

ámbito aduanero. Una de las principales fuentes de esta problemática es el uso

indebido del régimen, en el que se ha detectado que mercancías terminadas o con

características esenciales de productos completos son ingresadas sin ser

sometidas a procesos productivos, lo que permite que las mercancías salgan

posteriormente al mercado nacional sin haber pagado las contribuciones

correspondientes. Este uso indebido no solo contraviene la naturaleza del régimen,

sino que también genera pérdidas fiscales significativas para el erario público.

Para corregir estas prácticas, se incluye al régimen dentro de los programas de

diferimiento de aranceles cuando se introduzcan mercancías a recintos fiscalizados

estratégicos para ser objeto de elaboración, transformación o reparación, y la

obligación de garantizar el pago de contribuciones mediante depósitos en cuentas

aduaneras de garantía para quienes introduzcan mercancías extranjeras para su

manejo, almacenaje, custodia, exhibición, venta o distribución. Se faculta en este

caso a la autoridad aduanera a utilizar, entre otros, bases de datos estadísticas,

mecanismos de cooperación internacional y consultas anticipadas como

herramientas de referencia para la determinación o validación de los valores

declarados, sin perjuicio de lo previsto en los tratados internacionales de los que

México sea Parte.

Asimismo, respecto a los requisitos para la autorización para destinar mercancías a

dicho régimen, la iniciativa propone establecer como limitante que no podrán
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obtenerla las personas que ya cuenten con autorización para administrar el recinto

fiscalizado estratégico, ni aquellas que tengan vinculación con éste.

Una vez obtenida la autorización, para su operación tratándose de un recinto

fiscalizado estratégico que no sea colindante con un recinto fiscal o fiscalizado, se

considera que es conveniente que para el traslado de las mercancías que se

destinen a este régimen, o bien, en caso de desistimiento, se utilicen los servicios

de las empresas inscritas en el registro de empresas transportistas. De igual

manera, para el despacho de las mercancías que se destinen al régimen de recinto

fiscalizado estratégico, así como la conclusión del mismo y el retiro de las

mercancías, se deberá realizar por conducto de agente aduanal o agencia aduanal

que cuenten con inscripción vigente en el registro de empresas certificadas.

en

0

Por otra parte, dadas las irregularidades detectadas por las autoridades aduaneras

las que se introducen a este régimen mercancías extranjeras terminadas,

principalmente confecciones y calzado, o que ya presentan las características

esenciales, para llevar a cabo procesos de elaboración, transformación

reparación, siendo que al extraerse mantienen las mismas características con las

que ingresaron, se propone que se acredite, mediante documentación técnica

contable, que las mercancías introducidas bajo el presente régimen fueron

efectivamente objeto de dichos procesos, en caso contrario, se considerará que se

omitieron las contribuciones correspondientes.

У
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Finalmente, además de los petrolíferos, se faculta a la autoridad a establecer,

mediante reglas generales, las mercancías que no podrán ser objeto de este

régimen.

Todas estas medidas están encaminadas a minimizar los riesgos en la utilización

del régimen como una práctica de evasión fiscal. Además, se proponen sanciones

más severas a los recintos fiscalizados estratégicos que permitan la salida de

mercancías sin que se cumplan las formalidades para su retorno al extranjero o sin

que se hayan pagado las contribuciones y, en su caso, cuotas compensatorias

causadas con motivo de su importación o exportación definitivas. Estas sanciones

buscan disuadir prácticas ilícitas y garantizar el cumplimiento estricto de las normas

aduaneras aplicables.

La implementación de dichas medidas tendrá un impacto significativo en diversos

aspectos clave para la administración fiscal y aduanera del país, incrementará la

recaudación federal al cerrar los espacios de evasión y garantizará el pago de

contribuciones en regímenes aduaneros especiales, permitiendo generar ingresos

adicionales sin necesidad de aumentar la carga tributaria de los contribuyentes.

Tratados Internacionales

El comercio exterior mexicano enfrenta diversos desafíos, entre los que se

encuentran el incremento del ingreso de productos originarios de diversos países a

territorio nacional, a través del uso de prácticas desleales; así como la competencia
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global para mantener y aumentar la participación de México en el comercio

internacional.

En los últimos años, México ha adoptado tratados de libre comercio de última

generación, los cuales tienen por objeto promover la integración económica para

liberar el comercio y la inversión, contribuir al crecimiento económico sostenible, y

facilitar el comercio regional promoviendo procedimientos aduaneros eficientes y

transparentes.

En razón de lo anterior, es necesario contar con un marco normativo nacional

compatible con los tratados de libre comercio, por lo que se incluye en la Ley

Aduanera la obligación, para efectos de la aplicación de preferencias arancelarias,

de presentar el documento para acreditar que la mercancía estuvo bajo vigilancia

de las autoridades aduaneras de un país no Parte del respectivo tratado; prever el

procedimiento para tramitar ante las autoridades aduaneras las resoluciones o

criterios anticipados que otorguen certidumbre a los operadores de comercio

exterior y, cuando en la importación de mercancías originarias no se haya aplicado

la tasa arancelaria preferencial a la que se tenga derecho, que el importador pueda

solicitarlo con posterioridad dentro de los plazos y en los términos previstos en los

tratados correspondientes.

Por otro lado, toda vez que el Tratado de Libre Comercio de América del Norte de

1994 fue remplazado por el Tratado entre México, Estados Unidos y Canadá (T-

MEC), con vigencia a partir del 1 de julio de 2020 y con el cual se acordó que

ninguna Parte adoptará o mantendrá una prohibición o restricción a la importación
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de vehículos usados originarios del territorio de otra Parte; se propone eliminar en

la Ley Aduanera dicha referencia.

Operador Económico Autorizado

La figura del Operador Económico Autorizado (OEA) tiene como origen en el Marco

de Estándares para Asegurar y Facilitar el Comercio Global "Marco SAFE" de la

Organización Mundial de Aduanas (OMA), cuyos objetivos incluyen la facilitación y

agilización del comercio internacional con la implementación de estándares o

criterios de seguridad en la cadena logística.

De esta manera, las empresas certificadas en términos de la Ley Aduanera obtienen

diversos beneficios y, aunque los requisitos dependen de la modalidad, en todos los

casos es importante estar al corriente en las obligaciones fiscales y aduaneras,

inclusive sus socios o accionistas, el representante legal y los integrantes de la

administración. En ese sentido, el que dichos sujetos no cuenten con alguna

condena en sentencia definitiva por haber sido condenado por la comisión de delitos

que ameriten pena corporal o que no tengan sanciones en operaciones de comercio

exterior, se considera que elevan su confiabilidad, lo que pudiera coadyuvar a la

autoridad a tener certeza que dicha empresa actuará conforme a los altos

estándares que se requieren.

Una vez que se obtiene la certificación, esta representa una serie de obligaciones,

lo que implica un compromiso permanente de cumplimiento y en materia de

seguridad. Actualmente, los contribuyentes a los cuales se les haya cancelado el
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Registro en el Esquema de Certificación de Empresas OEA, no podrán acceder

nuevamente a la misma hasta transcurridos cinco años, no obstante, se propone

establecer también que cuando dicha cancelación sea consecuencia de la comisión

de delitos fiscales o infracciones relacionadas con la entrada y la salida de

mercancías del territorio nacional en perjuicio del Fisco Federal, el contribuyente no

debería tener la oportunidad de contar con una nueva certificación.

Actualización y adecuación del marco jurídico

Como parte de las estrategias de mantener un marco legal actualizado, y

considerando los derechos básicos de los contribuyentes en sus relaciones con las

autoridades, una vez identificadas aquellas disposiciones que requieren reformarse

para que sean acordes a los objetivos generales, se propone modificar la Ley

Aduanera para que su aplicación pueda ser de forma clara y sencilla, lo que brindará

certeza a los usuarios del comercio exterior, tal como se precisa a continuación:

a) Definiciones

Se propone incluir la definición general de régimen aduanero toda vez que, si bien

se ha conceptualizado doctrinalmente, la Ley Aduanera no lo había incluido para

efectos de su aplicación y solo se limita a enlistarlos y definirlos en lo particular,

siendo importante darle un contexto y alcance legal pues con éste se determina el

tratamiento jurídico que se dará a las mercancías sujetas a control de las

autoridades aduaneras, incluyendo las obligaciones y formalidades inherentes al

mismo.
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Además, se amplía la definición de "documento equivalente", para aclarar que

además del precio pagado o el valor de las mercancías, según corresponda, este

deberá amparar los demás datos relativos a su comercialización. Esto a fin de que

la autoridad aduanera en ejercicio de sus facultades de comprobación, rechace

dichos valores y la información pueda servir para determinarlos y motivar

adecuadamente sus resoluciones.

b) Empresas productivas del Estado

En atención a la reforma constitucional en materia de áreas y empresas estratégicas

como parte del eje estratégico para el desarrollo nacional, publicada el 31 de octubre

de 2024 y que modificó, entre otros, los artículos 25, 27 y 28 de la Constitución

Política de los Estados Unidos Mexicanos, para cambiar la naturaleza jurídica de

las Empresas Productivas del Estado por Empresas Públicas del Estado, se

considera necesario hacer las adecuaciones necesarias en la Ley Aduanera.

c) Servicio de Administración y Enajenación de Bienes

Derivado del cambio de denominación del Servicio de Administración y Enajenación

de Bienes a Instituto para Devolver al Pueblo lo Robado y la reforma a la Ley Federal

para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público, se propone

actualizar la referencia para señalar de manera genérica a la autoridad competente

para administrar y dar destino a las mercancías, previendo que en caso de una

modificación esta pueda mantenerse.
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Reglas Generales de Comercio Exterior

La autoridad solo puede ejercer las facultades expresamente otorgadas, esto es,

sólo puede realizar lo que la ley le permite, por lo que cualquier obligación o

prohibición se debe disponer en la ley de la materia en atención al principio de

legalidad o, a falta de ello, es la misma ley la que puede otorgarle facultades para

que pueda establecerlas en algún otro instrumento jurídico (cláusula habilitante), lo

cual la dota de atribuciones que le permiten regular cuestiones técnico-operativas

dentro del ámbito de su competencia dada su complejidad, nivel de especialización

y precisión. Para el caso de la Ley Aduanera, ese otro instrumento refiere a las

reglas de carácter general.

Es por ello que se propone incluir una cláusula habilitante en algunas disposiciones

que no establecen cargas adicionales para los contribuyentes en relación con

cualquiera de los elementos de las contribuciones, para que mediante reglas de

carácter general se establezca qué mercancías no podrán ser objeto de

determinados regímenes aduaneros para efecto de minimizar los riesgos en su

utilización como una práctica de evasión fiscal; así como señalar requisitos

adicionales y procedimientos para la adecuada aplicación de la Ley Aduanera.
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Implementación de controles y simplificación administrativa de las

autoridades aduaneras

a) Abandono de mercancías en depósito ante la aduana

Las mercancías de procedencia extranjera que se encuentren en depósito ante la

aduana causan abandono en favor del Fisco Federal cuando expresamente lo

manifiesten los interesados, y tácitamente, cuando no sean retiradas dentro de los

plazos señalados para tales efectos.

Transcurrido el plazo de abandono establecido en la ley, las autoridades aduaneras

deben notificar personalmente a los propietarios o consignatarios de las mercancías

que ha transcurrido dicho plazo y que cuentan aún con quince días más para retirar

las mercancías ya que, de no hacerlo, se entenderá que han pasado a ser propiedad

del Fisco Federal. Cuando no sea posible efectuar dicha notificación, esta se

realizará por estrados en la aduana.

Aunque no es un procedimiento complejo, existen casos en que la documentación

de transporte no es suficiente para poder realizar la notificación personal, ya que no

siempre se señala de manera completa el nombre, denominación o razón social del

propietario o consignatario, o bien, carece de datos que permitan su identificación,

o en el domicilio no pueda ser ubicado o en este no se le pueda localizar. Como

consecuencia de la imposibilidad de las autoridades aduaneras para notificar

conforme a dicho procedimiento, se ha detectado que existe un incremento de

abandono de mercancías en los recintos fiscales o fiscalizados, generando diversas
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problemáticas en la logística de las operaciones aduaneras y pérdidas económicas

para el Estado. En ese sentido, se propone modificar la Ley Aduanera a fin de que

la notificación personal se pueda realizar también a los destinatarios, y puntualizar

los casos en que no se pueda realizar la notificación personal, a fin de posibilitar a

la autoridad para notificar por estrados, lo que ayudará a combatir el alto volumen

de mercancías que se encuentran en abandono y agilizar el procedimiento para

poder disponer de las mismas, eliminando cargas administrativas a la autoridad

aduanera sin sacrificar la seguridad y certezas jurídicas que deben otorgar a los

particulares.

b) Comprobante fiscal digital por Internet para amparar transporte y

traslado de mercancías

Con el objeto de fortalecer el control aduanero y evitar prácticas ilícitas, se establece

que para amparar la legal estancia y transporte de mercancías de procedencia

extranjera durante su traslado en territorio nacional, el comprobante fiscal digital por

Internet deberá contar con complemento carta porte, lo que permitirá a las

autoridades aduaneras identificar a los operadores y los medios de transporte, así

como reducir el contrabando, además de tener una mejor noción y trazabilidad de

los productos que ingresan y circulan en el país.

c) Pedimento consolidado

Con el propósito de incentivar el despacho expedito, se propone ampliar el plazo

para transmitir en documento electrónico el pedimento consolidado, permitiendo a
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